a ia  dalle prime memorie fino al 1850, Bologna 1863, I, p. 556 e sgg.). E’ pur 
ro c e a ianetti, sulla base della ricostruzione della vita delI’Oca, non priva di 

scuri e i incertezze, attribuisce il soggiorno pavese al ’26, pur avvertendo che 
t p!10ne pr°posta Potrebbe subire qualche oscillazione. A nostro giudizio, il 1425 

Taci-, ann° P'U P ro b a e  di redazione, sia perchè sappiamo che nella primavera 
L  o5nng n  T ' T  effettivamente a Pavia (R. Sabbadini, Storia e critica cit., n. ediz., 
J l ,  - ’ de sembra avesse molte intenzioni di rientrare a Milano, sia
pe che effettivamente abbiamo notizie di un viaggio milanese di Pileo nell’estate dello 
stesso anno (cfr. lettera n. 127). La nostra datazione allora, non constrasterebbe, se
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non di qualche mese, con la testimonianza dell’Oca, anche se il discorso sulla peste 
potrebbe riferirsi più a timori che circolavano che non ad un’effettiva epidemia di cui 
non abbiamo traccia.

Catanius Isolanus p(ater) reverendissime, dominationem tuam su
per ea re conveniet de qua alias, cum tua reverentia Mediolani esset, com
mentati inter nos fuimus. Multa sunt quibus spero confore u t negocium ex 
sententia utriusque conficiatur, modo ea summa pecunie expediri possit 
quam ex publico erario hic percipio. Non habeo, pater optime, cum quo 
prius communicatum iri de hac re quam cum homine hoc velim. Est enim 
cum necessarius ac summus amicus meus, tum tante prudentie ut nulla 
pene res tam difficilis sit quam non et consilio providere et perficere navi
ter possit. Is, quantum ex te scribi ad me oportebit intelliget, de omni
bus certiorem me faciet. Si est ut hoc negocium in re utriusque partis fu
turum  sit a superos omnes sed eos precipue qui patrie tue presunt com
precare, u t recte omnia transigantur, si minus, facta pro infectis habeantur. 
Vale et quod facis sepe de me cogita. Ex Ticino, secundo idus novembres.

Gasparinus tuus.

{a tergo)
Reverendissimo patri et domino, domino P(ileo), Dei gratia archiepiscopo 
Genuensi, domino singulari.

a sit: in sopralinea.

132

L u c a  de  O l iv a  a  P il e o  

Roma, 18 novembre 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 108.

Omnium bonorum directore ac duce omnipotente Deo, per varios 
casus dispendiaque viarum et tediosa diverticula sospes ad Urbem perveni 
x r ‘ mensis instantis, hora xxm a. In qua dum fui, primum adivi reverendum

1 Un Cattaneo Isolani risulta figlio di Giacomo, cardinale e Governatore ducale 
in Genova (A rc h . Stato di Bologna, Rogi/i di Rolando Castellani, busta 20, filza 
33, nn. 65 e 66), il quale, prima dell’assunzione al cardinalato, aveva avuto diversi figli 
dalla moglie Bartolomea Ludovisi (P. S. D o l f i, Cronologia delle famiglie nobili di 
Bologna, Bologna 1670, p. 430). Devo la notizia a P. Celestino Piana, dell Università 
Cattolica del S. Cuore, che ringrazio sentitamente. Resta però un fatto che mi lascia
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dominum . . episcopum Anagninum dominos Odonem  2 et Bartholomeum 
de Montepoliciano 3, qui admodum libenter et illariter vestras susceperunt 
litteras et reliqua, deque p (atern itate  ) vestra et ipsius sospitate siscitantes, 
instanter se obtulerunt si quid pro eadem possint animo volenti facturos. 
In  crastinum postea eundem r(everendum ) d{om inum ) Anagninum adivi, 
rogans et obsecrans ut michi introytum ad sanctissimum dom inum  nostrum 
exhibere dignaretur cum p{aternitatis) v (estre ) litteris presentandis et 
aliquibus oretenus explicandis; qui michi respondit se daturum  libenter 
operam pro additu, set, iam diebus pluribus, dominum nostrum  se nullis 
exhibuisse omninoque, omnium instantia postposita, quibuscum que audien
tiam denegasse eo quod, ut idem asseruit michi, passus fuerit et pateretur, 
et alii ferunt gutam sive podagram, alii autem, et in hoc magis ac magis 
omnium curialium sermo concurrit, fictionem esse, eo quod hic sunt . . 
oratores Anglorum, aliqua exponere volentes in consistorio publico, que 
prius idem d(om inus) noster privatim scire p ro p o n ita et ipsi recusant, 
et hic publice dicitur eosdem requisituros et velle proponere quod fiat 
concilium b statuto in tempore prout in Constanciensi concilio decretum 
fuit, aliter et si secus factum estiterit, se eidem subtracturos obedientiam . 
Cum igitur idem d{ominus) episcopus tale michi responsum dedisset, ad 
d(om inum ) Odonem ivi eadem verba repetens que eidem et rogans ut pro 
adeundo, accepto tempore, dominum nostrum cum litteris vestris et aliqui
bus oretenus exponendis operam dare non tederet; demum eadem respon
dit que dominus . .  Anagninus. Adivi et d(om inum ) B(artholom eum  ) de 
Montepoliciano qui eadem similiter asseruit. His biduo solicitatis u t michi 
introytum procurare non dedignarentur, p( aternitatis ) vestre in tu itu , eo in- 
troytu nec obtento, singulatim dominos . . cardinales accepto tempore